
PKHniURR Dl

Ca(-< (ANMÉÜc/lvlrt

£mw/202y

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021

Processo: j0904001/2021
Objeto: jContratação de empresa especializada na Prestação de Serviços

de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de
Materiais da Rede de Iluminação Pública no Município de
Cantanhede/MA.

1 - ABERTURA DA SESSÃO

Às OBhlSmin (oito horas e quinze minutos) do dia 10 de maio de 2021,
reuniram-se na sala da Comissão de Licitação o Sr. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, Emidio Rodrigues Xavier Neto e os membros, os
Srs. Thiago Augusto Silva Reis e Elias Lopes Barros, designados pela
Portaria n" 084/2021, de 05/01/2021, com base na Lei Federal n° 8.666/93
e suas demais legislações pertinentes, para realizar os procedimentos
relativos ao processamento da Tomada de Preços n° 005/2021, tipo menor
preço e regime de empreitada por preço Giobal. Inicialmente o Presidente
declarou aberta a sessão, passando-se de imediato a fase de credenciamento.

2 - CREDENCIAMENTO

Declarando aberta a fase de credenciamento o Presidente solicitou aos
representantes das empresas presentes que apresentassem os documentos
exigidos no item 4 do Edital. Fizeram-se presentes a referida sessão as
empresas abaixo, com seus respectivos representantes:

A B DE SOUSA NETO

ADEMAR DE SOUSA PAIVA JÚNIOR

C.N.P.J 35.551.180/0001-56

C.P.F. N" 014.328.683-81

MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA - EPP

MARCOS VINÍCIUS DUTRA CARVALHO

C.N.P.J 26.746.084/0001-09

C.P.F. N" 009.457.443-07

^ Encerrada a fase de credenciamento, foi veriticado nos portais de validação
a veracidade dos documentos apresentados, bem como realizado consultas
junto a lista de empresas declaradas inidôneas pelo TCU. Após comprovação
da autenticidade dos documentos e consulta no portal do TCU, AS EMPRESAS
FORAM CONSIDERADAS CREDENCIADAS.

3 - DA ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO:

Após O resultado do credenciamento, foram recolhidos e abertos os envelopes
contendo os documentos de habilitação. O presidente franqueou os documentos
aos presentes, solicitando que todos rubricassem a documentação. Após
análise dos documentos e verificação da autenticidade nos referidos portais
de autenticações, s comissão de licitação julgou as empresas A B DE SOUSA
NETO, C.N.P.J 35.651.180/0001-56 e a empresa MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA -

EPP, C.N.P.J 26.746.084/0001-09 devidamente HABILITADAS pois atenderam
corretamente as exicièncias Jo Edital. .

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br

cpl@cantanhede.ma.gov.br



CANTANHEDE/MA

A  PROC. OÇ à/OOSl-íM /
'=ls._32Z2üL__

V V PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA^miDE ^
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

III

C/tf^IAhKDE
»*tí*

Após resultado do julgamento dos documentos de habilitação, os
representantes das empresas foram consultados a respeito das decisões aqui
tomadas, no momento em que os mesmos renunciaram a todo e qualquer recurso
preconizado no Art. 109, inciso I, Alinea "a" da Lei 8.656/93, referente
a esta fase do certame. F. nada mais havendo a ser tratado, passou-se assim

a fase seguinte, que é a de abertura e Julgamento das Propostas de Preços.

4 - DA ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO:

Assim, conforme relatado anteriormente, apôs o Julgamento de habilitação \
deste certame deu-se inicio a abertura, exame e Julgamento das Propostas \
de Preços. Foram abertos os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas
Habilitadas, verificando a adequação das mesmas ao Edital. As propostas ^
foram consideradas válidas com a seguinte classificação: MVDC ^
EMPREENDIEMENTOS LTDA - EPP, C.N.P.J 26.746.084/0001-09, pode atender ao \
objeto desta Licitação ao valor total global de RS 1.395.211,55 (um milhão
trezentos e noventa e cinco mil duzentos e onze reais e cinqüenta e seis

centavos). A proposta da empresa A B DE SOUSA NETO, pode atender ao objeto
desta Licitação ao valor total global de RS 1.435.099,80 (um milhão
quatrocentos e trinta e cinco mil noventa e nove reais e oitenta centavos).
Face ao exposto, após Exame das Propostas de Preços, a comissão de licitação
decide dar parecer favorável a Empresa MVDC EMPREENDIEMENTOS LTDA - EPP,
declarando a mesma vencedora da licitação com valor total global de R$
1.395.211,56 (um milhão trezentos e noventa e cinco mil duzentos e onze

reais e cinqüenta e seis centavos), estando a proposta atendido a todos os
requisitos exigidos no edital. Anunciado o resultado aos licitantes
presentes, o presidente da Comissão Permanente de Licitação consultou
quanto ao resultado apresentado, os mesmos renunciaram perante a Comissão
a qualquer recurso preconizado no Art. 109, inciso I, Alinea "b" da Lei
8.566/93 referente ao julgamento da Proposta de Preços.

5 - ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a tratar o Presidente da Comissão de Licitação encerrou

a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pelo Presidente e Comissão de

Licitação, e pela licitante presente.

Cantanhede/MA, 10 de maio de 2021. //—

COMISSÃO DE LICITACAO

FUNÇÃO ASSINATURA

Presidente EMIDIO RODRIGUES XAVIER NETO

Membro THIAGO AUGUSTO SILVA REIS

Membro ELIAS LOPES BARROS

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.

Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www,cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br



n
PRHd TURfl Of

CANWtex
4i«Hm hjí^J»

CANTANHEDE/MA

PROC. D ÇQV00
cr o ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁNHl
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PARTICIPANTE(S> DO CERTAME ASSINATURA

A B DE SOUSA NETO

MVDC EMPREENDIEMENTQS LTDA - EPP ímzui^

Praça Paulo Rodrigues, Oi. Centro.
Cantanhede-MA, Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br

cpl@cantanhede.ma.gov.br


